
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 토지정보과

부서: 토지정보과
정책: 토지정보
단위: 토지관리 (단위:천원)

토지정보과 2,374,823 1,544,701 830,122

국 157,621

구 2,217,202

토지정보 2,351,115 1,496,626 854,489

국 157,621

구 2,193,494

토지관리 15,116 2,600 12,516

부동산중개업 관리(서구) 1,800 2,600 △800

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○일반수용비 1,000

―부동산 중개업 유인물(등록증재발급등)
제작 1,000

301 일반보전금 800 1,600 △800

14 기타보상금 800 1,600 △800

○부동산중개업 신고·고발에 따른 포상금
400

○부동산거짓신고 신고·고발에 따른 포상금
400

부동산중개업 관리(검단) 1,500 0 1,500

201 일반운영비 700 0 700

01 사무관리비 700 0 700

○일반수용비 700

―부동산 중개업 유인물(등록증재발급등)
700

301 일반보전금 800 0 800

14 기타보상금 800 0 800

○부동산중개업 신고·고발에 따른 포상금
400

○부동산거짓신고·고발에 따른 포상금
400

검단구 민원창구 조성(검단) 11,816 0 11,816

405 자산취득비 11,816 0 11,816

01 자산및물품취득비 11,816 0 11,816

○검단구 민원창구 조성 11,816

―민원창구 가구 및 집기 구입
7,500

―순번대기시스템 구입 2,316

―자동인증기 구입 2,000

신속·쾌적한 주민서비스 제공 24,080 23,310 770

원활한 지적행정 추진(서구공통) 19,658 23,310 △3,652

201 일반운영비 15,458 20,610 △5,152

01 사무관리비 15,458 20,610 △5,152

○일반수용비 15,458
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10,000원*100개

400,000원

400,000원

700,000원

400,000원

400,000원

7,500,000원

2,316,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지정보
단위: 신속·쾌적한 주민서비스 제공 (단위:천원)

―민원발급용 복사용지 구입
1,058

―민원발급용 복사기 토너 및 드럼구입
5,940

―민원발급용 컬러프린터 토너 및 드럼구입
8,460

203 업무추진비 2,200 2,700 △500

03 시책추진업무추진비 2,200 2,700 △500

○지적행정 시책추진 2,200

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○자동인증기 구입 2,000

원활한 지적행정 추진(검단하) 4,422 0 4,422

201 일반운영비 4,422 0 4,422

01 사무관리비 4,422 0 4,422

○일반수용비 4,422

―민원발급용 복사용지 구입
282

―민원발급용 복사기 토너 및 드럼 구입
1,320

―민원발급용 컬러프린터 토너 및 드럼 구
입 2,820

지적관리 179,319 59,260 120,059

지적측량 운영(서구) 22,680 21,910 770

201 일반운영비 22,680 21,910 770

01 사무관리비 17,270 16,500 770

○일반운영비 17,270

―지적도근점 신설(복구)비용
17,270

02 공공운영비 5,410 5,410 0

○시설장비유지비 5,410

―지적측량장비 유지보수
2,000

―지적공부관리시스템(백두대간) 유지보수
1,430

―지적서고 항온항습기 유지보수
1,980

지적측량 운영(서구공통) 1,530 0 1,530

201 일반운영비 1,530 0 1,530

02 공공운영비 1,530 0 1,530

○검단구 지적공부관리시스템 데이터 이관 1,530

―검단구 지적공부관리시스템 데이터 이관
1,530

지적측량 운영(검단하) 49,160 0 49,160

201 일반운영비 17,980 0 17,980
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23,500원*5박스*12월*0.75

220,000원*3회*12월*0.75

470,000원*2식*12월*0.75

2,200,000원

2,000,000원

23,500원*2박스*6월

220,000원*1회*6월

470,000원*1식*6월

17,270,000원

2,000,000원

1,430,000원

1,980,000원

1,530,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지정보
단위: 지적관리 (단위:천원)

01 사무관리비 17,980 0 17,980

○일반운영비 17,270

―지적도근점 신설(복구)비용
17,270

○시설장비유지비 710

―지적공부관리시스템(백두대간) 유지보수
710

405 자산취득비 31,180 0 31,180

01 자산및물품취득비 31,180 0 31,180

○측량장비구입비 31,180

―자산및물품취득비 31,180

부동산종합공부시스템 유지관리(서구) 37,150 37,350 △200

201 일반운영비 37,150 37,350 △200

02 공공운영비 37,150 37,350 △200

○시설장비유지비 37,150

―부동산종합공부시스템 유지보수
37,150

검단구 지적서고 신설(검단) 68,799 0 68,799

405 자산취득비 68,799 0 68,799

01 자산및물품취득비 68,799 0 68,799

○검단구 지적서고 신설 68,799

―항온항습기 신규 설치
31,800

―이동식서가(모빌랙) 신규 설치
36,999

지가정보관리 268,454 264,283 4,171

국 35,467

구 232,987

개발부담금 부과(서구) 47,243 133,580 △86,337

201 일반운영비 47,243 133,580 △86,337

01 사무관리비 47,243 133,580 △86,337

○일반수용비 47,243

―개발비용 재산정확인수수료
17,640

―종료시점지가 감정평가 검증수수료
1,603

―매입가 인정 감정평가수수료(감정평가법
인외) 28,000

개발부담금 부과(검단) 86,337 0 86,337

201 일반운영비 86,337 0 86,337

01 사무관리비 86,337 0 86,337

○일반수용비 86,337

―개발비용 재산정확인수수료
31,360
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17,270,000원

710,000원

31,180,000원

37,150,000원

31,800,000원

36,999,000원

980,000원*18건

45,800원*35필지

2,000,000원*7건*2인

980,000원*32건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지정보
단위: 지가정보관리 (단위:천원)

―종료시점지가 감정평가 검증수수료
2,977

―매입가 인정 감정평가수수료(감정평가법
인외) 52,000

개발부담금 조기납부자 환급(서구공통) 2,153 6,150 △3,997

301 일반보전금 2,153 6,150 △3,997

14 기타보상금 2,153 6,150 △3,997

○조기납부 보상금 2,153

개발부담금 조기납부자 환급(검단하) 3,997 0 3,997

301 일반보전금 3,997 0 3,997

14 기타보상금 3,997 0 3,997

○조기납부 보상금 3,997

개별공시지가 조사·산정(보조)(서구공통) 112,305 121,403 △9,098

국 26,600

구 85,705

101 인건비 23,678 21,857 1,821

국 11,838

구 11,840

04 기간제근로자등보수 23,678 21,857 1,821

○개별공시지가 보조요원
23,678

국 11,838

구 11,840

201 일반운영비 85,927 95,946 △10,019

국 12,062

구 73,865

01 사무관리비 85,927 95,946 △10,019

○일반수용비 85,927

―개별공시지가 관련 서식 인쇄 등
6,893

―감정평가사 검증수수료
79,034

국 12,062

구 66,972

202 여비 2,700 3,600 △900

국 2,700

01 국내여비 2,700 3,600 △900

○개별공시지가 현장조사 출장여비
2,700

국 2,700

개별공시지가 조사·산정(보조)(검단하) 11,919 0 11,919

국 8,867

구 3,052

201 일반운영비 11,019 0 11,019
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45,800원*65필지

2,000,000원*13건*2인

2,153,000원

3,997,000원

23,677,040원

6,893,000원

79,033,600원

20,000원*2.5명*4.5회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지정보
단위: 지가정보관리 (단위:천원)

국 7,967

구 3,052

01 사무관리비 11,019 0 11,019

○일반수용비 11,019

―개별공시지가 관련 서식 인쇄 등
1,000

국 500

구 500

―감정평가사 검증수수료
10,019

국 7,467

구 2,552

202 여비 900 0 900

국 900

01 국내여비 900 0 900

○개별공시지가 현장조사 출장여비
900

국 900

개별공시지가 조사·산정(자체)(서구) 2,700 3,150 △450

201 일반운영비 2,700 3,150 △450

01 사무관리비 2,700 3,150 △450

○운영수당 2,700

―부동산가격공시위원회 참석수당
2,700

개별공시지가 조사·산정(자체)(검단) 1,800 0 1,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

01 사무관리비 1,800 0 1,800

○운영수당 1,800

―부동산가격공시위원회 참석수당
1,800

주소정보 관리 354,611 303,298 51,313

주소정보 관리(서구) 140,567 301,986 △161,419

201 일반운영비 66,131 44,617 21,514

01 사무관리비 36,360 5,260 31,100

○일반수용비 4,120

―플로터 소모품 구입 2,620

―도로명주소 홍보물품 구입
1,500

○공간정보시스템 상용SW 유지관리
31,040

○운영수당 1,200

―주소정보위원회 참석수당
1,200

02 공공운영비 29,771 39,357 △9,586
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1,000,000원

10,019,000원

20,000원*1.5명*5회*6월

100,000원*9명*3회

100,000원*9명*2회

2,620,000원

1,500,000원

31,040,000원

100,000원*6명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지정보
단위: 주소정보 관리 (단위:천원)

○공공요금 및 제세 3,451

―국가주소정보시스템 단말기 이동통신 사
용료 1,080

―e-그린 도로명주소(상세주소) 고지 우편요
금 1,771

―조명형 주소정보시설 전기요금
600

○시설장비유지비 26,320

―주소정보시설 유지보수
12,600

―건물번호판 유지보수
13,720

307 민간이전 61,836 0 61,836

05 민간위탁금 61,836 0 61,836

○주소정보시설 일제조사
61,836

401 시설비및부대비 12,600 50,000 △37,400

01 시설비 12,600 50,000 △37,400

○주소정보시설 설치 12,600

주소정보 관리(검단) 83,324 0 83,324

201 일반운영비 45,871 0 45,871

01 사무관리비 33,832 0 33,832

○일반수용비 1,592

―플로터 소모품 구입 1,592

○공간정보시스템 상용SW 유지관리
31,040

○운영수당 1,200

―주소정보위원회 참석수당
1,200

02 공공운영비 12,039 0 12,039

○공공요금 및 제세 759

―e-그린 도로명주소(상세주소) 고지 우편요
금 759

○시설장비유지비 11,280

―주소정보시설 유지보수
5,400

―건물번호판 유지보수
5,880

307 민간이전 32,053 0 32,053

05 민간위탁금 32,053 0 32,053

○주소정보시설 일제조사
32,053

401 시설비및부대비 5,400 0 5,400

01 시설비 5,400 0 5,400

○주소정보시설 설치 5,400
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90,000원*12월

2,530원*700건

50,000원*12월

12,600,000원

14,000원*980개

61,836,000원

12,600,000원

1,592,000원

31,040,000원

100,000원*6명*2회

2,530원*300건

5,400,000원

14,000원*420개

32,053,000원

5,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지정보
단위: 주소정보 관리 (단위:천원)

주소정보관리시스템 유지관리(서구공통) 124,648 0 124,648

308 자치단체등이전 124,648 0 124,648

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 124,648 0 124,648

○주소정보기본도 유지관리
98,048

○차세대주소정보관리시스템 구축 및 유지관
리 26,600

GIS 서버 유지관리(서구) 1,312 1,312 0

201 일반운영비 1,312 1,312 0

02 공공운영비 1,312 1,312 0

○시설장비유지비 1,312

―GIS 서버 유지보수비 1,312

행정정보 분석지도 제작(서구) 4,760 0 4,760

201 일반운영비 4,760 0 4,760

01 사무관리비 4,760 0 4,760

○주요사업안내도 데이터 제작
1,760

○정책지도제작 3,000

―롤 블라인드 구입 1,500

―포토천 구입 1,500

지적재조사 관리 1,492,753 835,713 657,040

국 122,154

구 1,370,599

지적재조사사업 추진(보조)(서구) 39,344 67,974 △28,630

국 39,344

201 일반운영비 3,124 5,364 △2,240

국 3,124

01 사무관리비 3,124 5,364 △2,240

○지적재조사 기준점 측량비
1,766

국 1,766

○지적재조사 운영비 1,358

―지적재조사 홍보 등 지원
1,358

국 1,358

202 여비 900 900 0

국 900

01 국내여비 900 900 0

○사업추진 여비 900

국 900

308 자치단체등이전 35,320 61,710 △26,390

국 35,320

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,320 61,710 △26,390
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98,048,000원

26,600,000원

1,312,000원

1,760,000원

30,000원*50개

150,000원*10개

1,766,000원

1,358,000원

30,000원*3회*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지정보
단위: 지적재조사 관리 (단위:천원)

○지적재조사 일필지 측량비
35,320

국 35,320

지적재조사사업 추진(보조)(검단) 82,810 0 82,810

국 82,810

201 일반운영비 5,680 0 5,680

국 5,680

01 사무관리비 5,680 0 5,680

○지적재조사 기준점 측량비
2,580

국 2,580

○지적재조사 운영비 3,100

―지적재조사 홍보 등 지원
3,100

국 3,100

202 여비 900 0 900

국 900

01 국내여비 900 0 900

○사업추진 여비 900

국 900

308 자치단체등이전 76,230 0 76,230

국 76,230

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 76,230 0 76,230

○지적재조사 일필지 측량비
76,230

국 76,230

지적재조사사업 추진(자체)(서구) 831,661 762,525 69,136

201 일반운영비 31,661 36,025 △4,364

01 사무관리비 29,161 33,025 △3,864

○일반수용비 17,000

―조정금 산정 감정평가수수료
15,000

―지적재조사사업 홍보물 제작
2,000

○운영수당 2,000

―지적재조사위원회
1,000

―경계결정위원회
1,000

○지적재조사 지역·지구 등 지형도면 작성
용역 9,446

―연속지적도 품질 개선
1,070

―용도지역지구도면 작성
8,376
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35,320,000원

2,580,000원

3,100,000원

30,000원*3회*10월

76,230,000원

15,000,000원

2,000,000원

100,000원*5명*2회

100,000원*5명*2회

18,000원*54장*110%

141,000원*54장*110%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지정보
단위: 지적재조사 관리 (단위:천원)

○지적재조사 기준점측량 매설비
715

02 공공운영비 2,500 3,000 △500

○우편요금 500

○드론 보험료 및 유지보수비
2,000

301 일반보전금 800,000 726,500 73,500

14 기타보상금 800,000 726,500 73,500

○지적재조사사업 조정금 지급
800,000

지적재조사사업 추진(자체)(검단) 534,166 0 534,166

201 일반운영비 14,501 0 14,501

01 사무관리비 14,001 0 14,001

○일반수용비 12,000

―조정금 산정 감정평가수수료
10,000

―지적재조사사업 홍보물 제작
2,000

○운영수당 1,000

―지적재조사위원회
500

―경계결정위원회
500

○지적재조사 기준점측량 매설비
1,001

02 공공운영비 500 0 500

○우편요금 500

301 일반보전금 519,665 0 519,665

14 기타보상금 519,665 0 519,665

○지적재조사사업 조정금 지급
519,665

토지이용계획 업무(서구) 4,612 5,214 △602

201 일반운영비 4,612 5,214 △602

01 사무관리비 3,000 3,600 △600

○일반수용비 3,000

―환지예정지증명원발급 등 프린터 소모품
구입 3,000

02 공공운영비 1,612 1,614 △2

○시설장비유지비 1,294

―환지예정지발급시스템 유지보수
1,294

○토지이용계획확인서 담당 재정보증보험료
318

토지이용계획 업무(검단) 160 0 160

201 일반운영비 160 0 160
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26,000원*25개*110%

500,000원

2,000,000원

800,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

100,000원*5명*1회

100,000원*5명*1회

26,000원*35개*110%

500,000원

519,665,000원

3,000,000원

1,294,000원

318,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 토지정보
단위: 지적재조사 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 160 0 160

○토지이용계획확인서 담당 재정보증보험료
160

종이현판 지원관리 16,782 8,162 8,620

종이현판 제작 지원(서구공통) 8,162 8,162 0

201 일반운영비 8,162 8,162 0

01 사무관리비 8,162 8,162 0

○일반수용비 8,162

―플로터 소모품 비용 8,162

종이현판 제작 지원(검단하) 8,620 0 8,620

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○일반수용비 4,000

―플로터 소모품 비용 4,000

405 자산취득비 4,620 0 4,620

01 자산및물품취득비 4,620 0 4,620

○자산취득비 4,620

―플로터 구입 4,620

행정운영경비(토지정보과) 23,708 48,075 △24,367

기본경비 23,708 48,075 △24,367

기본경비(서구공통) 23,708 48,075 △24,367

201 일반운영비 14,010 28,680 △14,670

01 사무관리비 14,010 28,680 △14,670

○일반수용비(20%절감)
6,000

○급식비 7,020

○공기청정기 임차료 990

―중형 450

―소형 540

202 여비 7,280 14,560 △7,280

01 국내여비 7,280 14,560 △7,280

○국내여비 7,280

203 업무추진비 2,418 4,835 △2,417

02 정원가산업무추진비 258 515 △257

○정원가산금(직원사기진작비(10%절감)
258

04 부서운영업무추진비 2,160 4,320 △2,160

○직원사기앙양 및 제잡비(10%절감)
2,160

- 10 -

160,000원

8,162,000원

4,000,000원

4,620,000원

12,000,000원*1/2

9,000원*5식*26명*6월

900,000원*1/2

1,080,000원*1/2

70,000원*26명*4월

19,800원*26명*1/2

360,000원*6월


